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Miljøpolitik. ; 
Det fremføres af tilhængere, a f  EF, at et 

. dansk medlemskab vil være af væsentlig ber 
tydning for miljøpolitik og fornreningsbe- 
kæmpelse. Det er her vigtigt at erindre, at 
de fleste af disse problemer kræver en løs- 

. ning på national basis. De store beslutninger 
er til gengæld , virkelig internationale yog 
kræver samarbejde mellem alle verdens 
lande. 홢- '홢홢홢.홢 v 홢 

I det omfang, EF har taget initiativer på 
området, , er der næsten ingen positive resul- 
tater opnået. Selv på fødevareområdet er de 
fleste initiativer for længst foreløbigt bremset. 
Det er da ogSå, klart, at fælles foranstalt- 
ninger, der;-.må bygge på enighed mellem 
medlemmerne, vil blive , gennemført i; svag 
form og med store forsinkelser afhængigt af 
c1e mest modvillige medlemmers indstilling. 

Men ud fra EFs grundlæggende interesse i 
fri og uhæmmet konkurrence er det forståe- 
ligt, at der inden for EF ITlå være en stærk 
interesse, i, at forureni ngsnörmer: og andre 
miljøværnsfqranstaltninger, gennemføres i 
samme takt ;og omfang. Hvis man Qverlader 
forureningsbekæmpelsen tiMe enkelte lande, 
kan skærpede normer 홢misbruges" til at give 
en hjemmemarkedsindustri en konkurrencer 
mæssig fordel,; der ville, være konkurrence- 
forvricleilde. Derfor lægger Kommissionens 
miljøpolitiske forslag t i l :  minis ter r åde t  be- 
vidst op - til en overordnet kontrol ved de 
enkelte landes t forureningsbekæmpelse. Der 
foreslås bestemmelser indført;,om, : at: >; alle 
regler skal forelægges i ,B.ruxelles,inden ved- 
tagelse i det nationale parlament, og på lænt 
gere sigt er; målet at, få,; alle, vigtigere regler 
fastsat på EF-plan. 홢> ; ; 홢 ; 

Da den vesttyske forbundsdag vedtog at 
sænke t overgrænsen for blyindholdet i ben- 
zinen med virkning fra 1976, blev dette mødt 
af protester fra kommissionen, der frygtede 
en,begunstigelse af de tyske raffinaderi er og 
andre, konkurrenceforvridende følger. 

Eksemplet fra ; Vesttyskland; illustrerer, 
hvad der er baggrunden for. EFs interesse i 
milj øpolitikken, og understreger, at med- 
lemskab af EF kan føre til begrænsninger i 
det enkelte lands muligheder,for at føre en 
a k t i v ,  selvstændig ^forureningsbekæmpelse. 

E F  og dansk ølconomi. 홢 
Mindretallet er i sin bedømmelse af de 

økonomiske konsekvenser '; :af medlemskab 
eller ikke-medlemskab: principielt enig med 
formanden for Det økonomiske Råds: for, 
mandskab, professor , Anders, Ølgaard,; når 
han siger: "Alt i alt kan der imidlertid ikke 
være tvivl om, at der er: en kortsigtsgevinst. 
at hente ved medlemskab i EF. På den bag- 
grund kan man spørge, om beslutningen om 
eventuelt medlemskab ikke burde være givet 
på forhånd. Svaret på dette spørgsmål er; vel 
først og fremmest, ,at beslutningen om med- 
lemskâb fundamentalt set er et; rent politisk 
spørgsmål. Hertil kommer, at der også i rent 
økonomisk henseende bliver tale Oll både 
fordele og ulemper, som må vej es; mod hin- 
anden, uden; at det, er muligt at gøre det i 
kalkuleform, som i de홢-i sig selv usikre r홢 
gevinstberegninger " .  (Landmandsban- 
kens kvartalstidsskrift: niv 4, 1971). ; 
, Efter mindretallets opfattelse,ér: den sam- 
fundsøkonomiske forskel mellem fællesmar- 
ked stilslutning og ikke-tilslutning af .ringe 
størrelsesorden., V e d  tilslutning opnås en 
prisgevinst på landbrugsvarer, hvorfra må 
trækkes bidrag til EFs landbrugsfond. Uden 
for EF får vi. et tab på,landbrugseksporten 
til England, fordi Danmark da må, holde 
lavere priser på bacon, flæsk, konserves og 
smør. Da den fælles landbrugspolitik ikke 
indebærer kvantitative reguleringer, vil ta- 
bet afhængig .,af udformningen :af den . . 
hjemlige landbrugspolitik: - kun:J).e" . ,be- 
grænses til en mindre prissænkning på grund 
af det forringede bytteforhold.. ;; K, * 홢 I .: 

2 Når; det videre tages i betragtning, at ud- 
viklingen i fællesmarkedets: landbrugspolitik 
efter engelsk medlemskab vil være usikker, 
og da den. økonomiske, fordel: i første, række 
vil tilfalde ejerne af de større landbrug og 
bundfælle sig;, i kraftigt stigende priser; på 
landbrugsjord med deraf følgende,inflations- 
pres, er det vanskeligt for mindretallet at se, 
at det blot på lidt længere; :sigt skulle være 
en .økonomisk fordel at gå ind i EF..  ,,, i 
. For industrieksporten vil; en ikke-tilslut- 
ning til EF 홢; sandsynligvis, være en, fordel. 
70 pet. af dansk industrieksport;.går til om- 
råder uden for EF og England. I fælles- 
markedet vil denne eksport blive udsat for 
omkostningsstigninger > bl. a. på grund, af de 
højere råvarepriser. I stedet for medlemskab 
vil Danmark sammen med de nordiske lande 
og de. øvrige; EFTA-lande få en frihandels- 


